§ 19. — Et ut sanguini in hoc expiationis negotio, partes concedebant facile primarias; ita humani sanguinis, præ aliis etiam sanguinibus, vim longe maximam agnoverunt. Inde ortum duxit inmanis illa, quæ apud veteres invaluit, ἀνθρωποθυσία, quod dedelictis hominum expiandis humanus sanguis aptissimus videretur. Cum gravior aliqua immineret ab

A irato numine patriæ calamitas quæ multorum exitium epidemicum minaretur, multorum vitæ paucorum erant sanguine redimendæ, sive is sacrificio esset, sive alio aliquo modo hauriendus. Eam ἀνθρωποθυσίας, apud Phœnicæ rationem reddidit (*Ap. Euseb.*, *Præp. evang.*, i, 10; iv, 16; *Porphyr.*, *de Abst.*, ii, 56), apud Philonem Byblium, Pseudo Sanchonia thon auctor, ut vulgo creditur, vetustissimus. Eandem dicunt rationem mythologi cur Phyrus et Helle sacrificio destinarentur, cum terræ sterilitas (ita enim Athamanti persuasit Ino) famem minaretur. Eandem cur Leonis filia, cur Andromeda, cur etiam, apud recentiores Romanos, Curtius et duo Decii se, patriæ servandæ augendæve gratia, exitio devoverint. Exercitus salutem voluit Agamemnon Iphigenia filia sua; voluit et hosto Polyxena, immolanda servare. Multa sunt eodem spectantia exempla quæ plenam fidem faciant quantum in humanis criminibus expiandis humano sanguini tribuerint, quantum etiam aqueis illum lustrationibus prætulerint. Apud Judæos ipsa circumcisio sanguinæ omnino expiationis (sive baptismum cum Domino appellare malis) vicem sustinebat, et quidem humano ipsius initiati sanguine faciendæ. Cum itaque id unum ad baptismi rationem proprie spectet ut in eo peccata expianda sint; cum etiam, in ea expiationis ratione, exempla habuerit Dominus tam Judæorum, quam gentiliū, qui sanguini beneficium illud, pariter ac aquæ tribuissent, qui humano etiam ipsius initiati sanguini, qui majorem quoque efficaciam sanguinæ lustrationi, quam vel aqueæ concessissent: Non erat sane consentaneum ut quam expiandi majorem in sanguine quam in aqua virtutem alii apud se fuisse gloriarentur, ea soli christiani destituerentur. Præsertim cum in eo versari, jam diximus, universam fere Novi Testamenti argumentationem, ut quæcumque essent, sive apud Judæos, sive gentiles, privilegia de quibus gloriarentur, ea christianis potiori præstantiorique ratione convenire probarentur. Non erat consentaneum ut, cum in eadem hac causa baptismi vocem adhiberent tam ipse Dominus quam Novi Testamenti scriptores, aliam tamen significationem intelligerent quam expiandi illam omnium notissimam receptissimamque. Non erat consentaneum ut, qui ita sensissent, aliter tamen loquerentur quam martyrem nostrum jam locutum observavimus, ut nimirum sanguinei baptismi vim etiam expiaticem aquei baptismi illi longe anteferendam existimarent. Tantum abest ut duram hanc, et a sacramentorum dignitate, et Domini mente alienam censere debeamus loquendi rationem, ut putant illam alienam adversarii.